(95.39) Et si quelqu'un paraît tout juste au plus pressant : 18945  
Convulsif et heurté serait son impuissant  
Cheminement, ignare – en fait – du point final.

Au hasard, itérant [les nuits des saturnales ?]  
Échoient bien des lauriers sans vérification  
Possible ou aptitude à réitération. 18950

Le cas fortuit n'est pas caution de l'avenir. 18951

[39] Putemus aliquem facere quod oportet: non faciet adsidue, non faciet aequaliter; nesciet enim quare faciat. Aliqua vel casu vel  
exercitatione exhibunt recta, sed non erit in manu regula ad quam exigantur, cui credat recta esse quae fecit. Non promittet se talem in  
perpetuum qui bonus casu est.

\*\*\*

(95.40) En plus, les bonnes lois permettent d'accomplir  
Un devoir, sans montrer comment y arriver,  
Donc sans mener au but de vertu achevée.

Si tancée, la personne ira vers son devoir ; 18955  
Eh bien ! pourtant, c'est peu : l'action est accessoire,  
On mérite – après tout – comment on y parvient. 18957

[40] Deinde praestabunt tibi fortasse praecepta ut quod oportet faciat, non praestabunt ut quemadmodum oportet; si hoc non  
praestant, ad virtutem non perducunt. Faciet quod oportet monitus, concedo; sed id parum est, quoniam quidem non in facto laus est sed in  
eo quemadmodum fiat.

(95.41) Qu'est-il de plus criard que d'engouffrer des biens  
Dignes d'un patrimoine entier d'une gent noble  
Au cours d'un seul festin [épuisant un vignoble ?] ? 18960  
Encourant la censure envers ces dissolus  
Jacassant qui s'octroient tant de plaisirs goulus ?  
Pourtant de grands frugaux [tels Diogène (Laërce ?) (14.12.268bis)]  
Offrirent des repas d'un million de sesterces  
Inaugurant leur charge.

En tant que concession 18960  
Pour la glotonnerie, ça vaut réprobation ;  
Mais immolant aux us, coutumes, vernissages,  
On n'est plus dans le luxe [... or en pratique sage !]. 18964

[41] Quid est cena sumptuosa flagitiosius et equestrem censum consumente? quid tam dignum censoria nota, si quis, ut isti  
ganeones loquuntur, sibi hoc et genio suo praestet? et deciens tamen sestertio aditiales cenae frugalissimis viris constiterunt. Eadem res, si  
gulae datur, turpis est, si honori, reprehensionem effugit; non enim luxuria sed inpensa sollemnis est.

(14.12.268bis) C'est Diogène de Sinope, non de Laërce ayant vécu à plus de cinq siècles d'intervalle que l'Ursidé avait en  
tête ; avec 'ope' se serait-il alors inspiré du : 'Combien de Pénélope passeront illico pour de fieffées salopes' de Brassens ?

(95.42) Offert, fut à Tibère... un fabuleux rouget 18965  
– Pourquoi ne point citer le poids [d'un tel sujet],  
Suscitant l'appétit des gourmets ? – quatre livres  
Et demie pesait-il !

L'empereur [de poursuivre]  
Ordonna que la pièce, au marché... fut vendue  
Signifiant : « *Mes amis* [ou je suis confondu !] 18970  
*Car Octavius l'acquiert, ou Apicius l'achète.* ».

Et l'affaire obliqua [~~au train auto couchettes ?~~]  
Au-delà des plus folles anticipations :  
Le mulet, au marché... en adjudication  
Pour cinq mille sesterces fut à Octavius 18975  
Acquérant chez les siens gloire [d'olibrius] :  
Il avait pour ce prix obtenu le rouget  
Que l'empereur vendit, dépassant le budget  
D'Apicius évincé.

Fulminer les compteurs  
Entraîna un opprobre au dilapidateur, 18980  
Or non à qui avait tout d'abord acheté  
Le mulet pour l'offrir à Tibère [hébété ?] ;  
Mais au premier offrant – je pense – une critique  
Envers lui est fondée.

Dans son esprit [rustique]  
Un tel poisson parut, pour l'empereur... parfait, 18985  
Puisqu'extraordinaire [il erra tout à fait !]. 18986

[42] *Mullum ingentis formae -- quare autem non pondus adicio et aliquorum gulam inrito? quattuor pondo et selibram fuisse aiebant -- Tiberius Caesar missum sibi cum in macellum deferri et venire iussisset, 'amici,' inquit 'omnia me fallunt nisi istum mullum aut Apicius emerit aut P. Octavius'. Ultra spem illi coniectura processit: liciti sunt, vicit Octavius et ingentem consecutus est inter suos gloriam, cum quinque sestertiis emisset piscem quem Caesar vendiderat, ne Apicius quidem emerat. Numerare tantum Octavio fuit turpe, non illi qui emerat ut Tiberio mitteret, quamquam illum quoque rependerim: admiratus est rem qua putavit Caesarem dignum. Amico aliquis aegro adsidet: probamus.*

(95.43) Vois l'aide envers l'ami souffrant : preuve d'amour !  
Or, c'est pour hériter, car c'est par un vautour  
À l'affût d'un cadavre.

Une identique action  
Peut être honnête ou non : sa valeur est fonction 18990  
Du motif et du mode lui donnant du corps.

Et les actions, toujours, cadreront en accord  
Avec l'honnêteté, si, pour cette vertu...  
Se consacre notre âme, si on voit [têtus]  
Dans elle et dans ce qui en tire l'origine 18995  
Au fond, l'unique bien de l'homme [~~et non des djinn~~ (\*)  
~~Ou djenoum en blue-jeans ?~~] ; le solde est incertain. 18997

[43] *At hoc hereditatis causa facit: vultur est, cadaver expectat. Eadem aut turpia sunt aut honesta: refert quare aut quemadmodum fiant. Omnia autem honeste fient si honesto nos addixerimus idque unum in rebus humanis bonum iudicavimus quaeque ex eo sunt; cetera in diem bona sunt.*

(\*) En note de pied de page 311 du Tome I du présent Ouvrage, juste à la suite de la note (6.4.28), il est expliqué en long, en large et en traviole que djinn (ou djenoum) est le pluriel de djinni ; quant au pluriel de gin (tonic ou pur), c'est 'Remets-en un autre !' ; certes, Hector du Celta de Vigo écrivit une poésie *crescendo - decrescendo* 'Les djinn<sub>s</sub>', mais il fit bien comme il voulut, et l'Ours de Soomaa... pas moins ;